PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0115582-1

Página 1 de 3

TERMO ADITIVO 002/2024 ao

TERMO DE CONTRATO Nº 192/2023/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº:  6018.2023/0115582-1

CONTRATANTE:           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO

PAULO/SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA

AMPLIAÇÃO DA UBS AMERICANÓPOLIS (LOTE 4),

PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Prorrogação do prazo de execução do objeto contratual,
pelo período de 109 (cento e nove) dias, a partir de
14/09/2024.
2. Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 76
(setenta e cinco) dias, a partir de 15/12/2024
3. Modificação do valor contratual em decorrência de
acréscimo e diminuição quantitativa do objeto;
4. Retificação do instrumento contratual.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.236.032,76 (três milhões duzentos e trinta e seis mil

trinta e dois reais e setenta e seis centavos)

NOTA DE EMPENHO: nº 158.914/2024 no valor de R$ 146.999,46

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 07.10.10.301.3003.1.526.4.4.90.51.00.08.2.759.1224.1

A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL

DA SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato

representada por seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos

termos da competência que lhe foi delegada, doravante designada como CONTRATANTE e, de

outro a empresa CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, CNPJ nº 56.838.949/0001-10, com

sede na Rua Michigani nº 135, Bairro Brooklin, cidade São Paulo,  por seu representante legal,

senhor ALEXANDRE GRAVA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, em face

do despacho autorizatório exarado em documento SEI nº 115724481 do processo nº

6018.2023/0115582-1, publicado no DOC/SP de 12/12/2024 – página 37, resolvem firmar o

presente Termo Aditivo 002/2024 ao Termo de Contrato 192/2023/SMS-1/CONTRATOS, com

fundamento artigo 3º do Decreto Municipal nº 59.685/2020, mediante as cláusulas e condições a

seguir estabelecidas:

3022d9655a396265ec5be77125a0817ed8a0908ace12600de6f1877177705fe7c4a3d165c4239ea47f329522fac5e6b2cb48d0ee79b0616b2934698e226f37ee309a7c1860d1

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0115582-1

Página 2 de 3

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica consignada a prorrogação do prazo de execução do objeto contratual, por mais 109

(cento e nove dias) dias, a partir de 14/09/2024, com previsão de término até 31/12/2024,

de acordo com as justificativas anexadas em documento SEI 115310945 e cronograma

constante em documento SEI 115310992, apresentados pela CONTRATADA, e a

manifestação da área técnica acostada em documento SEI 115313368.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignada a prorrogação da vigência contratual, por mais 76 (setenta e seis dias)

dias, a partir de 15/12/2024, com encerramento em 28/02/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. Fica consignada a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo e

diminuição quantitativa do objeto, de acordo com as justificativas, memórias de cálculos e

projetos apresentados pela CONTRATADA no processo SEI nº 6018.2021/0051521-9 e

Parecer Técnico favorável da SMS/CG/OBRAS (115313368).

Resumo Demonstrativo do Aditivo Valor Percentual

Valor Original do Contrato R$ 3.087.682,56 -

Valor da Acréscimo R$ 771.160,96 24,98%

Valor do Supressão - R$ 622.810,76 - 20,17%

Valor Total do Contrato Aditado R$ 3.236.032,76 -

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Fica consignada a retificação do instrumento contratual, conforme segue:

Onde se lê:

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO/AMPLIAÇÃO

DA UBS AMERICANÓPOLIS (LOTE 4), PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA”

Leia-se:

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA UBS

AMERICANÓPOLIS (LOTE 4), PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA”

3022d9655a396265ec5be77125a0817ed8a0908ace12600de6f1877177705fe7c4a3d165c4239ea47f329522fac5e6b2cb48d0ee79b0616b2934698e226f37ee309a7c1860d1

PROCESSO SEI Nº 6018.2023/0115582-1

Página 3 de 3

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Contrato 107/2023/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo as partes CONTRATANTES, foi lavrado o presente instrumento, que,

lido e achado conforme, segue assinado em duas vias de igual teor e forma, pelas partes

CONTRATANTES e rubricado por duas testemunhas presentes ao ato.

LUIZ CARLOS ZAMARCO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATANTE

ALEXANDRE GRAVA
CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA

CONTRATADA
Testemunhas:

3022d9655a396265ec5be77125a0817ed8a0908ace12600de6f1877177705fe7c4a3d165c4239ea47f329522fac5e6b2cb48d0ee79b0616b2934698e226f37ee309a7c1860d1

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Roberta Cristina Loscher
rcloscher@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Alexandre Grava
alexandre@progredior.com.br
IP: 179.184.224.254
Assinou como signatario em:
17/12/2024 16:31:38

Alexandre Grava
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
18/12/2024 09:22:22

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Rafael Almeida Silva
rafaelsilva@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
18/12/2024 10:05:46

Rafael Almeida Silva
Assinatura

Roberta Cristina Loscher
rcloscher@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 408.578.108-12
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
18/12/2024 11:34:31

Roberta Cristina Loscher
Assinatura

Data de criação: 17/12/2024 16:26:34

Código de Identificação:

3022d9655a396265ec5be77125a0817ed8a0908ace12600de6f1877177705fe7c4a3d165c4239ea47f329522fac5e6b2cb48d0ee79b0616b2934698e226f37ee309a7c1860d1

Documento

TERMO_ADITIVO_002_2024___CO
NSTRUTORA_PROGREDIO

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=3022d9655a396265ec5be77125a0817ed8a0908ace12600d

e6f1877177705fe7c4a3d165c4239ea47f329522fac5e6b2cb48d0ee79b0616b2934698e226f37ee309a7c1860d1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=3022d9655a396265ec5be77125a0817ed8a0908ace12600de6f1877177705fe7c4a3d165c4239ea47f329522fac5e6b2cb48d0ee79b0616b2934698e226f37ee309a7c1860d1
http://www.tcpdf.org

		2024-12-18T02:34:32+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio